⁶² Rom. i, 8. ⁶³ Rom. x, 18. ⁶⁴ Rom. xvi, 25, 26. ⁶⁵ Coloss. i, 6, 23. ⁶⁶ 1 Tim. iii, 16. ⁶⁷ Act. xx, 28. ⁶⁸ Gal. iii, 1.

(62) Epist. I, cap. 5.

(63) Venem., Epist., II, § 20, p. 77

(64) Epist. II, cap. 4-3.

(65) Epist. I, cap. 2.

(62) *Divinit.* D. N. J.-C. *manif.*, lib. iv, cap. 3, p. 377.

(67) In *Annotat.* ad Bulli defens. fid. Nic., p. 60.

(68) *Hist. eccl.*, tom. I, p. 242, edit. in-4.

IX. Superest nunc tempus inquirendum, quo ultraque epistola fuerit Corinthii inscripta. Et de priore quidem, magna inter viros eruditos controversia. Sed rationibus utrimque allatis pro viribus excussis, eorum demum sententiae nobis accedendum existimamus, qui Neroniana persecutione desinente, stanteque adhuc templo Hierosolymitano, nempe circa æra vulgaris annum 68 eam fuisse a Clemente scriptam censuerunt. In quam sane sententiam præ ceteris concessisse novimus duumviro doctissimos, Pagium (69) ac nuper purpuratum Patrem cui acceptam referimus *Historiam ecclesiasticam* eleganter Iallicis litteris traditam (70). Quo autem utcunque pateat quam firmis rationibus innatur sententia hujusmodi, præcipua saltem ex ipsea Epistola argumenta paucis contrahamus. Sic itaque scribit Clemens sub initium (71): *Propter subitas ac sibi invicem succidentes calamitates et causas adversos quæ nobis acciderunt, tardius, fratres, nosmetipso convertisse agnoscimus ad ea quæ a vobis quæsita fuerunt.* Quibus verbis, primum quidem persecutionem quæ jam deserbuerit, vel potius quæ nuper desierit, designari; deinde vero vel Neronis vel Domitiani persecutionem hic innui, nemo est sane qui non perspiciat. Verum, quæ paulo post subdit Clemens, Neronianam scilicet indicare prohibentur. De beatis enim apostolis Petro et Paulo, ceu non ita pridem martyrio consummatis, haec habet (72): *Ἐλθωμεν ἐπὶ τοὺς Ἐγγιῶτα γενομένους ἀθλητὰς· λάδωμεν τῆς γενεᾶς ἡμῶν τὰ γενναῖα ὄποδεγματα. — Λάδωμεν πρὸ δρθαλμῶν ἡμῶν τοὺς ἔγαθους ἀποστόλους, h. e. « Veniamus ad proximos athletas, et seculi nostri generosa exempla sumamus. — Ponamus nobis ante oculos bonos Apostolos. »* Ubi probe notanda cum Dodwello (73) aliisque, Clementis verba, quibus gloria Petri et Pauli certamina describens, illos Ἐγγιῶτα γενομένους ἀθλητὰς, *superrimos athletas*, appellat, seu *quam præsimè sublatos e medio fuisse testatur*, atque εἴ γενεῖ ἡμῶν, *hac nostra ætate floruisse.* Eamdem porro persecutionem magis adhuc inculcare videntur, quæ paucis interjectis occurunt (74): *Τούτοις τοῖς ἀνθράσιν ὅσιώς πολιτευσαμένοις συνηθροσθν πολὺ πλῆθος ἐκλεκτῶν. « Viris istis qui vitam sancte instituerunt, magna electorum multitudine aggregata est. »* Ubi videoas neminem, si Petrum ac Paulum excipias, a Clemente laudari, non Flavium Clementem, non Acilium Glabronem, non Flaviam Domitillam, nullum denique tot illustrium martyrum qui sub Domitiano passi sunt; quorum aliquem saltem memorasset S. Pater, si post Domitianeam

A persecutionem scripsisset, ut auctor eminentissimus optime arguit (75). Quid quod Clementinis penne consona de Neronis persecutione scripsisse Tacitus comperitur (76)? Videbatur Nero, inquit, condendæ urbis novæ, et cognomento suo appellandæ, gloriam querere. — Sed non ope humana, non largitionibus principis, aut deum placamentis decedebat insania, quin jussum incendium crederetur. Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos, et quæsitissimis pœnis affect, quos per flagitia invitos, vulgus Christianos appellabat. — Igitur primo correpti qui fatebantur: deinde indicio eorum multitudine ingens (eadem sane phras, qua utitur S. Pater, πολὺ πλῆθος) haud perinde in crimen incendi, quam odio humani generis convicti sunt. Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti, laniati canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammandi: atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur. Non adeo tamen saeviebat Domitianus, Tertulliano teste, qui ejus persecutionem ita describit (77): *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate; sed qua et homo facile captum repressit, restitutis etiam quos relegarerat: ut propterea nullum dubium superesse videatur, quin verba illa Clementis quæ sub initium hujus § recitavimus, de Neronis potius quam Domitiani persecutione sint accipienda. Deserbuit autem, imo vero et desit ea persecutio, sublato Nerone, quem 9 Junii anno æra vulgaris 68 periisse compertum. Eodem igitur anno currente vel saltem desinente, Romana Ecclesia in pace utcunque constituta. scripserit S. Pater. Plura in hanc sententiam vides apud scriptores modo laudatos, quibus addas velim Wottonum (78), ut alios prætereamus.*

Huic item anno 68 esse illigandam hanc ad Corinthios priorem epistolam, suadet cultus Judaici mentio in templo Hierosolymitano tunc adhuc stante vigentis, quæ in eadem epistola hisce conceptis verbis occurrit (79): *Summo quippe sacerdoti sua munia tributa sunt; et sacerdotibus locis propriis assignatus est; et levitis sua ministeria incumbunt.* — *Non ubique, fratres, offeruntur sacrificia jugia, vel pro peccato et delicto, sed Hierosolymis tantum: neque illic in quovis loco fit oblatio, sed ante templum ad altare, prius facta a summo sacerdote et prædictis ministris, oblati inspectione et probatione.* Qui ergo præter id quod voluntati ejus consentaneum est, aliquid faciunt, morte multantur. Neque aliter sane loquitur Clemens, ac Paulus ad Hebreos scribens: *quem ubique fere sectatur S. Pater, ejus συργός.* In ea enim Epistola meminit Apostolus “

“ Hebr. ix, 25.

(69) Pagi Crit., ad ann. 78, § 3.

(70) Orsi, Istor. eccl. lib. II, § 33, t. I, p. 411, edit. Rom. in-8°.

(71) Epist. 1 ad Cor. cap. 1.

(72) Ibid., cap. 5.

(73) Addit. ad Pears. Opp., post p. 219

(74) Ibid., cap. 6.

(75) Orsi, Istor. eccl., t. I, p. 412.

(76) Annal. lib. xv, capp. 41-44.

(77) Apologet. cap. 5.

(78) Praefat. ad Clem. epist., 203 seqq.

(79) Epist. 1, capp. 40-41.

pontificis, qui *intrat* in sancta per singulos annos in sanguine alieno : meminit item^{**} sacerdotis, qui *præsto est* quotidie ministrare, ac hostiarum quas inde sinenter offerunt ministri. Quæ quidem, ut alia in eamdem sententiam dicta omittamus, cum tempore præsenti apud Clementem, haud secus ac apud Paulum effrantur, itunc adhuc templum stetisse, cultumque viguisse Judaicum videtur. Quin et nondum obsessam, sed pacatam potius vel ipsam urbem Hierosolymitanam Clementina verba insinuare comperiuntur; aut saltem rumorem de illius obsidione Romanam nondum fuisse perlatum satis^{*} aperte declarant. Anno autem Christi 68, Vespasianus, plerisque Judæa urbibus occupatis, ipsam Hierosolymorum metropolim circumsidere molitus est : quam deinde Titus, a Vespasiano patre ad consequendum bellum in Judæa relictus, post quatuor mensium obsidionem in paschate inchoatam, anno demum 70 cepit atque cum templo diruit : ut proinde priorem ad Corinthios epistolam circa annum 68 scriperit S. Clemens.

Hactenus vero dictis unum adhuc addere placet. Nimirum, sub finem ejusdem epistolæ (80) inter nuntios a Clemente ad Ecclesiam Corinthiacam missos recensetur Fortunatus, ipsem illi ut videtur, qui aliquot ab hinc annis ab iisdem Corinthiis cum Stephano et Achaico, ad Paulum dum ageret Ephesi, fuerat ablegatus. Ejus cum laude meminit Apostolus in priore ad Corinthios Epistola ^{**}, quæ scripta fertur circa annum 57. Hic igitur cum in coetu

A Corinthiorum valde emineret, ab eo missus Romam venit, quo sibi diro schismate laboranti opem ferret Romana Ecclesia. Exinde vero eumdem legatum illuc cum epistola Clemens remittit, postulatque ut cum nuntio concordiae initia brevi ad se redeat. Quis porro facile sibi persuadeat, ut præeunte Dowdwello (81) arguit vir eruditus (82), eumdem Fortunatum post tantum temporis intervallum, quantum ab anno 57 ad finem seculi elapsum est, potuisse aut voluisse ætate jam valde proiectum, adeo longum iter suspicere? At omnia demum rite coherere noscuntur, si Clementina epistola circa annum Christi 68 scripta censeatur. Neque alia profecto desunt argumenta, quibus sententia isthæ magis magisque firmetur; quæ tamen brevitas ergo consulto præterimus.

De temporis autem notatione quo scripta fuerit posterior Clementis epistola, nihil quidem certi ex ea elicere possumus, cum mutila ad nos perveniret, unde illud statuatur. Qui eam integrum legisse putatur Photius, in ejus recensione nullam facit dissidii Corinthiaci mentionem; sed ipsam tantummodo institutionem et admonitionem melioria vita inducere scribit (83). Hinc facile quis colligat, Corinthio Romam reduce Fortunato cum aliis sociis, schismate iam sublato et quieti ecclesia illa restituta, hanc deinde fuisse a Clemente perscriptam epistolam, anno forte insequente 69, quo in pace magis adhuc firmarentur Corinthii.

SECTIO II.

DE DUABUS EPISTOLIS AD VIRGINES.

X. Nunc autem sermo instituendus de duabus epistolis, quæs *De virginitate seu ad virgines* scriptis S. Clemens. Eas primum evulgavit Lugduni Batavorum anno 1752 e ms. codice Novi Testamenti Syriaci, cum versione Latina, Joannes Jacobus Wetstenius; existante ad calcem voluminis II Nov. Test. Græci, ab eodem typis Amstelodamensis excusi. Ad exemplar Wetstenianum nostram editionem exegimus, suis quibusque locis ea restituentes, quæ doctissimus editor prolegomenis subjecta sive addenda sive emendanda monuerat. In textu item Syriaco sectiones seu capita distinximus, ordinem secuti quem ipsem interpres in sua versione retinendum censuit. Sacrae Scripturæ verba quorum haud pauca Wetstenium sugerant, charactere Italico describenda curavimus, locis insuper ad oram indicatis unde illa desumpsit S. Pater, ab

C editore omnino prætermisssis. Quin etiam, ut exactior adhuc editio nostra prodiret, Wetstenianam sive in textu sive in versione a nobis rogatus recensuit R. P. Bonifacius Finetti Ord. Prædic., vir in linguis exoticis excolendis studiosissimus: cuius proinde conjecturas in lectionem Syriacam et castigationes in Wetstenii versionem, ipsius nomine signatas in linibum conjecimus. Cum autem hac in urbe typi Syriaci quotquot erant necessarii haud præsto essent; Patavium contendimus; votisque nostris quibus expetebamus ut eadem epistolæ Syriace ac Latine in seminario Patavino excuderentur, eminentissimus princeps, nunc vero SS. D. N. Clemens XIIII perhumaniter annuit. Impressionis curam sibi suscepit libens Antonius Zanolinus, celebris linguarum orientalium in eodem seminario professor: quibus quidem nominibus duumviris do-

^{**} Hebr. x, 3, 11. ^{**} I Cor. xvi, 15, 17.

(80) Epist. I, cap. 68.

(81) Addit. ad Pears. Opp., post p. 221.

(82) Frey., not. ad cap. 2 epist. I Clem., p. 113.

(83) Bibl. cod. cxxvi.

cis, in primis autem sanctissimo Patri Pontifici Maximo nosmetipos sunimopere obstrictos palam profitemur.

XI. Jam vero disquirendum, num demum Clementi Romano utraque epistola jure sit adscribenda. Eas enimvero velut sinceros Clementis fetus agnoscit cl. editor, ac pro viribus eidem asserere aggressus est. Verum duos praeceteris viros haud incelestes nactus est adversarios : alterum quidem Nathanaeum Lardnerum, qui anno 1753 dissertationem 70 paginarum in⁸ Anglice Londini edidit ; pluribusque in contrarium sententiam adductis, in eam tandem cogitationem devenit, has nimurum epistolas circa medium seculi iii ab episcopo Ecclesiae orientalis suis prescriptas (84) : alterum vero Hermannum Venema, qui anno insequentio 1754, Harlinge vulgatis tribus epistolis, VV. CC. Wesselingio, Hemsterhusio et Cannegietero inscriptis, easdem epistolas Clementinas suppositias esse omni studio contendit evincere : in iis enim inter alia Hieronymi stylum sibi suboluuisse inuit (85) ; et quamvis de auctore ac tempore quo vixerit nihil definit, eum tamen suis orientalem, non Romanum, et Origene quoque posteriorem arguit (86). Utrique statim respondit Wetstenius, iterumque quas edidit epistolas, magis magisque Clementi Romano vindicavit : Lardnero quidem in Diario litterario Gallico inscripto *Bibliothèque raisonnée* (87) : Venemam autem, epistola eo ipso anno 1754 Amstelodamensis typis consignata, quam epistola Venemianae opposuit. Utinam vero duabus quoque reliquis respondere valueret vir doctus ! At lethali morbo decumbebat Wetstenius, dum primam exaravit epistolam v. Kal. Martii 1754 menseque sequente diem supremum obiit ix Kal. Aprilis, annum agens LXI. Quae vero hactenus recensui opuscula, ea dono accepi ab eruditissimo Jacobo Krijghout ; qui datis quoque humanissimis litteris una cum sermone funebri, quem ipsem habuit in obitum laudati Wetstenii successoris sui, munera mihi pergrata large cumulavit : quo nomine mihi temperare haud possum, quin V. C. comitatem adeo singularē quam maxime testatam faciam.

Verum ut ad rem proprius accedamus, harum epistolarum auctorem suis Clementem Romanum, duplici argumentorum genere demonstrandum suscipimus. Primum quidem petimus ab *externis*, sive antiquorum scriptorum testimonialiis quibus illas suis a Clemente prescriptas astruitur, sive Patrum vetustissinorum operibus unde ab iisdem eas suis perfectas colligitur. Alterum vero, *internum* scilicet, ex ipsis epistolis sumimus. In his autem argumentis digerendis Wetstenium potissi-

(84) Lardner, *A dissertation upon the two Epistles ascribed to Clement of Rome*, p. 37, 54, 57.

(85) Epist. 2, § 27, p. 89.

(86) Epist. 3, § 16 seqq., p. 129.

(87) Tom. L. part. II. art. 8, p. 363 et suiv.

(87') Hær. xxx, § 15, Opp. tom. I, p. 139.

A mun assectamur : ea tamen ratione, ut nonnulla utrobius a nobis in medium proferantur, Wetstenio praetermissa; eaque in primis quae ex harum epistolarum instituta collatione, cum duabus reliquis Corinthiacis, ad rem magis pertinere nobis visa sunt.

Testis itaque antiquior Epiphanius, qui aduersus Ebionenses haec habet (87') : Αὐτὸς Κλήμης αὐτὸς κατὰ πάντα ἐλέγχει ἀφ' ὧν ἔγραψεν ἐπιστολῶν ἑγκυρῶν, τῶν ἐν ταῖς ἀγίαις ἐκκλησίαις ἀναγνωσθομένων· διτὶ δὲλλον ἔχει χαρακτῆρα ἡ θεοτοῦ πίστις καὶ ὁ λόγος, παρὰ τὰ ὅπε τούτων εἰς ὄντα αὐτοῦ ἐν ταῖς Περισθοῖς νεονθευμένα. Αὐτὸς γάρ παρθενίαν διδάσκει, καὶ αὐτοὶ οἱ δέχονται αὐτὸς γάρ ἑγκυρίας Ἐλίαν, καὶ Δαβὶδ, καὶ Σαμψών, καὶ πάντας τοὺς προφήτας, οὓς εὗτοι βελτύνονται. Id est : Clemens ipse omnibus illis (Ebioneseis) modis redarguit iis epistolis circularibus, quae in sacrosanctis ecclesiis leguntur : ex quibus constat, longe ab iis quae in *Circumflexis* illis (Petri) sub ejus nomine adulterina exstant, illius fidem ac sermonem abhorruisse. Etenim Virginitatem ipse (Clemens) edocet ; et isti (Ebionsei) repudiant : ille Eliam, Davidem et Samsonem omnibus prophetas commendat ; quos hi detestantur. Quae profecto Epiphaniiana duabus hisce Clementinis epistolis miruña in modum congruere noscuntur. Primum itaque in iis, Epiphanio teste, S. Clemens virginitatem edocet : harum enim epistolarum pars minima, sed recte advertit Wetstenius (88), in extollenda quidem virginitate versatur ; at longe maxima, imo tota epistola secunda, in virginibus officijs admonendis occupatur, seu de virginitate pie ac rite servanda pertractat : ut propterea S. Pater in his epistolis virginitatem potius edocere, quam commendare, jure ab Epiphanio dicatur.

Jam cætera prosequamur. Eliam, inquit, laudat Clemens. Et quidem his verbis (89) : *Certe etiam Eliae et Eliac, et multorum aliorum sanctorum reperimus conversationem suis sanctam et sine macula.* Tum vero, ait, Davidem commendat. Id quoque sic præstitum a Clemente (90) : *Nonne docet te illud Davidis, quem invenit Deus virum secundum cor suum, hominem fidelem, perfectum, sanctum, verum? Deinde Samsonem extollit, subjungit Epiphanius. En Clementinum locum (91) : Non audivisti de Samsone Naziræo, cum quo fuit Spiritus Dei, viro forti? Is vir Naziræus fuit, et sanctius Dei, et fuit in fortitudine et robore. Denique, subdit, omnes prophetas laudibns effert. Scilicet in hanc sententiani (92) : *Porro eliam Elisam et Gekasi et filios prophetarum reperimus habentes in**

(88) Epist. ad H. Venem., p. 24.

(89) *De virg. epist. I, cap. 6.*

(90) Epist. 2, cap. 9.

(91) *Ibid., cap. 9.*

(92) *Ibid., cap. 14.*

timor Dei; et hospita non fuit eis. Micham et prophetas omnes pariter sic reperimus habuisse in timore Domini. Hactenus Clemens; cuius verbis enimvero ad Epiphanius testimonium comprobandum nihil clarius esse aut luculentius videtur; seu potius ad nostras Clementi asserendas epistolas, nihil aptius hujusmodi Epiphanius testimonio, validius nihil proferri posse liquet.

Quænam vero hactenus observatis objiciantur, inspiciamus. Haud ita pridem V. C. « Nihil moror, inquit, S. Epiphanius testimonium; nam illud expetitum est ex epistolis Clementis, quæ tunc legebantur in ecclesiis. Profecto ex testimonio S. Hieronymi discimus, nullas alias Clementis Epistolas ætate illa in Ecclesiis legi consuevisse, nisi ad Corinthios geminas. » Nolim enimvero viro eruditissimo haec excidisse. Testatur quidem S. Hieronymus (93), Clementis priorem ad Ecclesiam Corinthiorum Epistolam in nonnullis cœtibus ecclesiasticis lectam fuisse; at secundam a veteribus reprobata asserit; tantum abest, ut in ecclesiis tunc legi consuevisse geminas ad Corinthios epistolas, ex ejus testimonio discamus. Quod autem hac de re doctor maximus, idem quoque ante ipsum Dionysius Corinthius, idem etiam Eusebius Cesariensis, idem reliqui antiquiores proficiuntur. Cum itaque certo constet ex veterum testimoniosis, unam, et quidem priorem, Corinthiis inscriptam epistolam publice fuisse lectitamat, id ipsum profecto Epiphanius item novisse jure existimandus: adeoque, ubi non unam Clementis epistolam, sed ejus *Epistolas circulares* in ecclesiis fuisse perfectas affirmat, de Corinthiacis epistolis ipsius verba nullo pacto accipienda esse videntur. Quid quod Epiphanius testimonium alias omnino ab epistolis ad Corinthios respicere prohibetur? In Corinthiacis enim nulla Samsonis mentio, neque uspiam omniarum prophetarum encomium occurrit; ut reliqua prætereamus: quæ sane in epistolis Clementinis extitisse, S. Epiphanius luculenter testatur.

At inquires cum Lardnero (94), Epiphanius quidem epistolas Clementis una plures agnoscere, atque in iis non solum de Virginitate scripsisse Clementem, sed etiam Samsonem laudasse, ipsum prosteri: quod utrumque in epistolis Syriacis conspicitur, desideratur autem in Græcis. Hinc tamen nemo jure colligat, judice Lardnero, Epiphanius de prioribus statim intelligendum: cum enim neutra Corinthiaca epistola integra ad nos pervenerit, fieri potest, ut Samsonis mentio inter ea quæ in iisdem epistolis desunt, maxime vero in secunda, occurrerit. Nam, qui rationes suas ita subducit, operam ludit. Quid quæris? nullus conjecturis locus, ubi res ipsa clamat. Quæcumque de Clementis epistolis refert Epiphanius, in primis

A autem Samsonis elegium, ea demum omnia in nostris Syriacis comparent; frustra vero in Græcis requiras: ut propterea nullum amplius dubium superesse merito videatur, quin de prioribus tantum, non autem de posterioribus, Epiphanius testimonium sit accipendum.

Lardnerum secutus alia plura congerit Hermannus Venema, quibus Epiphanianum locum enervet, atque in sententiam suam pertrahat. Et primo quidem negotium facessit viro critico (95), quod S. Epiphanius ἔγχυκλος, circulares, epistolas nostras appellat; verumtamen animus ab hoc scrupulo parumper avertens, nondumque deposita omni cunctatione, elucescere ait, S. Patrem *hoc addito criterio vulgatissimas tantum Corinthiis inscriptas in oculis habuisse*. Vereor equidem ne dictis Venemianis calculum non adjiciant viri doeti, ut quæ minus recte sibi cohædere videntur Utcumque autem res se habeat, nihil sane prohibet, quominus vel existimemus, Epiphanius ætate apud nonnullas ecclesias in more fuisse positum epistolas *De virginitate* publice legi; vel cum Westenio (96) censemus « Epiphanium ut Ebionæos, non Clementis solum, sed etiam Ecclesiæ auctoritate premeret, encomium priori Corinthiacæ Epistole tributum, in utramque *ad virgines* translatisse. » Quidni autem id rite fecerit S. Pater? ratus nimurum episcopi Romani epistolas ad Ecclesiæ universæ institutionem pertinere, quemadmodum et de priore ad Corinthios factitatum noverat. Porro ad reliqua Epiphaniæ extenuanda, plura congerit idem vir eruditus; quæ tamen omnia expendit ac diluit cl. editor: adeo ut constet, sanctum episcopum Constantiensem, dum verba superiorius recitata prescriberet, in has epistolas Syriacas oculos intendisse.

XII. Epiphano Hieronymus accedat doctor maximus, testis alter locupletissimus. Sic igitur ille adversus Jovinianum (97): *Hi sunt eunuchi, — quos castravit non necessitas, sed voluntas. — Ad hos et Clemens successor apostoli Petri, cuius Paulus apostolus meminit, scribit epistolas omnemque pene sermonem suum de virginitatis puritate contextus. Ageris nunc, hujusmodi testimonium expendamus. Tria in eo sunt probe notanda. I. Ad eunuchos spirituales et evangelicos scripisset Clementem asserit sanctus doctor. II. Non epistolam, sed epistolas iisdem inscriptas ipsum exarasse testatur. III. In his epistolis omnem pene sermonem suum de virginitatis puritate illum contextuisse tradit. Quæ quidem adeo sunt manifesta, ut nullum subsiperit dubium quin de nostris epistolis sint accipienda. Quid vero ad haec eruditii viri modo laudati? Existimant nempe Hieronymum hic animum intendisse in secundam ad Corinthios epistolam, ubi forte de virginitate Clemens prolixius egerit*

(93) *De vir. illustr.*, cap. 45.

(94) Lardner, *A dissert. upon the two Epist.*, p. 24.

(95) *Epist. 4*, pag. 6.

(96) *Epist. ad H. Venem.*, p. 23.

(97) *Lib. 1*, § 12.

Illi in locis quæ nunc desiderantur; neque enim **A** integra ad nos pervenit. Quid loquar? Quovis equidem pignore contendere ausim, ex tribus notis in testimonio Hieronymiano observatis, nullam omnino posteriori epistolæ Corinthiacæ; at contra epistolis nostris ad unam omnes rite congruere. Primum enim haec *virginibus fratribus et virginibus sororibus*, id est eunuchis spiritualibus quos castravit voluntas, inscriptæ feruntur. Deinde, non unam, sed duas epistolas ad illos misit S. Clemens. Denique in iisdem omnem pene sermonem de virginitatis puritate contextuit. Ubi advertendum, per quam apposite fuisse locutum sanctum Hieronymum: *vigilanti siquidem verba usus, ut phrasii Augustiniana loquar* (98), atque restrictionis vocaliam pene usurpans, non omnem absolute dixit, sed omnem pene sermonem de virginitate a Clemente fuisse contextum: propterea scilicet, ut optime Wetstenius (99), quod in prima epistola cap. 14, agitur de visitandis ægrotis, et cap. 15, de aliis officiis, quæ non magis ad virgines quam ad conjuges pertinent; in secunda vero proponuntur exempla Mosis, Aaronis et Josuæ, qui certe in conjugio vixerunt.

At enim Hieronymus in disputationibus cum adversariis, ac præsertim eo in libro *contra Jovinianum*, omnia exaggerat atque hyperbolice loquitur: ut proinde haud miretur quispiam, si secundam tantummodo epistolam Corinthiacam respiciens, epistolas fuisse a Clemente perscriptas testetur: quæ est primum Grabii, deinde Lardneri et Venetorum sententia. Esto: consueverit aliquando in disputationis æstu exaggerare Hieronymus; non est tamen cur hic ipsum non humane, non proprio locutum existimemus. Præterea, epistolas ad exzechos evangelicos dedisse Clementem perhibet S. Pater. Num ergo et hic illum hyperbole fuisse usum; aut ad eos quos castravit non necessitas, sed voluntas, missam putabimus quæ est posterior ad Corinthios? Quid quod Hieronymo consentiens Epiphanius, testatur circulares epistolas eumdem missitasse Clementem, in quibus virginitatem edocet? An vero sanctus quoque Constantiensis episcopus exaggerasse dicendus? Fac denique in reliquis quæ exciderunt posterioris Epistolæ Corinthiacæ, fuisse de Virginitate locutum Clementem: at quomodo, sodes, in ea quæ supersunt quadrent Hieronymi verba, quibus affirmat in illis Clementinis Epistolis omnem pene sermonem fuisse de virginitatis puritate contextum? Ibi namque potissimum pleraque occurunt de Christo Deo, de vocationis Christianæ præstantia, de mundi contemptu, de certamine spirituali, de carnis resurrectione, de bonis promissis, etc., paucissima vero de castitate in genere, omnibus etiam conjugatis,

servanda. His denique cum Wetstenio (100) addas velim, epistolas quidem Syriacas pro Hieronymo et contra Jovinianum maxime facere: in iis enim statuit Clemens (1), *virginibus sanctis excellentiorum in cælis locum datum iri, quam conjugibus sanctis*: quæ est ipsissima sententia Hieronymi. Verum ex Epistolis Græcis nullum suæ cause præsidium querere potuisset sanctus doctor, ubi nullum de virginitate colenda vestigium. Quæ cum ita se habeant, nonnisi de nostris ad virgines epistolis Hieronymi verba intelligenda esse noscuntur.

Sed ecce tibi rursus vir ille doctissimus, cuius paulo ante meminimus, qui ex Hieronymi silentio in libro *De viris illustribus*, harum Epistolarum B suppositionem evincere existimat. «Hieronymus, inquit, in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum Clementem non negligit, laudatque ejus epistolam primam ad Corinthios: meminit et secundæ, quam tamen non ab omnibus admitti affirmat. Profecto non siluisset et geminas alias, si nosset.» Illias utique non omisisset sanctus doctor, si nosset quo tempore librum *De viris illustribus* edidit. Hincne vero earum integratatem suspectam reddere liceat? Cedo, quo demum anno confecti fuere sive Catalogus ille Hieronymianus ubi nulla nostrarum epistolarum mentio, sive libri duo *contra Jovinianum* in quibus eadem ex nostra sententia laudantur? Scilicet ex ipso Hieronymo discimus (2), librum *De viris illustribus* fuisse absolutum anno Theodosii principis xiv, hoc est anno Christi 392. Patet præterea ex eodem sancto doctore, libros adversus Jovinianum post hunc ipsum anaum produisse: siquidem in eorum primo, num. 28 operis *De viris illustribus* meminit. Quare, anno minimum 393, aut serius fortasse, contra Jovinianum scripserit S. doctor. Nihil igitur mirum, si de quibus loquitur Clementinis epistolis in iis libris, eas in Catalogo præterierit. Cur ita demum, inquires? quia videlicet in prologo ad eundem Catalogum queritur ipsem et Hieronymus, pleraque tunc sibi fuisse incomperta. Neque enim, ait, de his quæ non legi, nosse potisi; et quod aliis forsitan sit notum, mihi in hoc terrarum angulo fuerit ignotum. Quid porro, si sanctissimus doctor in subsecutis libris plura memorat tractatorum ecclesiasticorum opera, quæ dum eorumdem reliqua in Catalogo recenseret, omisit? An vero fictitia reputanda opera illa, eo quod eadem in Catalogo prætermisisset doctor maximus? Imo vero nemo jure non dixerit cum ipso Hieronymo, illum nempe quæ tunc non legerat, nosse non posse, quodque in illo terrarum angulo, in solitudine Bethleemitica, ei antea fuerat ignotum, postea compresisse. Agedum, uno vel altero exemplo rem adstruamus. 1. Memorat Hieronymus in epistola 71, ad

(98) Aug., in Joan. tract. 120, § 2, Opp. t. III,

part. II, col. 804.

(99) L. c., pag. 40.

(100) Epist., pag. 34.

(1) Clem., epist. 1 *De virgin.* cap. 4.

(2) *De vir. illustr.*, in prolog. et cap. 135.

Laciniū n. 4, Hippolyti Portuensis opusculum *Contra Gentes*, cuius nulla mentio in Catalogo cap. 61. Haud equidem miror: in eo enim recenset S: doctor Hippolyti libros quos reperit, ut ipse testatur: ab eo autem postea repertum opus illud apologeticum, indicat annus 397, quo scripta fertur eadem epistola. II. In prefatione ad librum xviii, in Isaiam, Dionysium Alexandrinum librum composuisse tradit contra Ireneum Lugdunensem episcopum, chiliastici regni assertorem; quem tamen emittit in Catalogo cap. 69, licet ibi ejusdem Dionysii operum recensionem longe accuratam instiuit. Cujus silentii ratio ea demum est, quod commentaria illa quinque post annos fuerint elucubrata. Neque enim assentiri possum Valesio viro doctissimo, censenti (5) S. doctorem minus recte in Ireneum transferre, quas adversus Nepotem episcopum Aegyptium Dionysius litteris tradidit. Siquidem in Catalogo diserte perhibet Hieronymus, sicuti ante ipsum et Eusebius, duos libros edidisse Dionysium adversus Nepotem: in prefatione autem ad Isaiam l. c. eundem Dionysium librum evulgasse adversus Ireneum asseverat. III. De Pierio, Ecclesiis Alexandrinae presbytero, verba faciens in Catalogo cap. 76, S. Pater, ejus tractatum de propheta Osce tantummodo nominat: in epistola vero 49, num. 3, sub finem anni 393, Pamachio inscripta, ejusdem Pierii amplissimum commentarium in Epistolam I ad Corinthios collaudat. IV. Pretermititur in Catalogo, cap. 129, Didymi Commentarium in Psalmos; cuius tamen meminait in Epistola 112, n. 20, anno 404, ad Augustinum missa. Dies me deficit, si omnia recenserem velim quae veterum scriptorum opera prius omisa in libro *De viris illustribus*, in aliis postea lucubrationibus Hieronymianis enuntiantur. Verum satis hec suato: ex quibus lis omnia dirempia esse videtur.

Ne quis autem putet his duobus tantummodo antiquis Patribus Epistolas de quibus agimus fuisse perspectas: siquidem et alios vetustiores illas haud ignorare compumperimus ex plerisque locis parallelis Justini martyris, Clementis Alexandrini, Cypriani atque insuper ejusdem Hieronymi, quae diligenter conquisita exigit ad Clementina laudatus Wetsteinus (4). Et ea quidem hic describere libuisset. Verum pro instituti nostri ratione satius duximus illa pretermittere, ne longius quam par sit exercitrat oratio.

XIII. Quandoquidem vero praeter argumenta externa e veterum testimonitis usurpata quae ab objecticibus hacenus pro viribus vindicavimus, praeceps sunt quoque interna quibus earundem epistoliarum integritas magis magisque confirmatur; ea

⁴⁴ Hebr. vi, 18.

(5) Ad Euseb. H. E., lib. vii, cap. 24.

(4) Wetsten., Epist. ad H. Venem., pagg. 10 seqq. et Biblioth. raisoni., tom. I, art. 8, p. 365.

A nunc strictim saltem proponere, nostra interesse existiamus.

Primum igitur in his epistolis Syriacis nonnullas sententias perspicimus, quas pene auctolectis Graecis pariter exhibent. Unum alterumve specimen accipe. I. Legimus in Epist. 1 ad Corinth. cap. 27: *Hac igitur spe animi noscri ad eum adstringenter, qui fidelis est in promissionibus.* — Qui non mentiamur praecepit, multo magis ipse non mentietur: nihil quippe Deo impossibile, præterquam mentiri. Sic plane in epist. 1 ad virgin., cap. 4: Desiderat spem promissam et preparatam et positam in cælis a Deo, qui promisit ore et non mentitur. Utrobique scilicet Paulum apostolum, ut assolet, imitatur Clemens; apud quem eadem phrasis occurrit⁴⁵: *Ut per duas res immobiles, in quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus, qui confugimus ad temendum propositam spem.* II. In Epist. 4 ad Corinth., cap. 4, ita scribit S. Pater: *Emulatio effectis, ut Joseph ad mortem usque persecutionem sustineret, et in servitutem addiceretur.* Eadem loquendi ratio in epist. 2 ad virgin., cap. 8: *Nonne pulchritudinem hujus casti et recti (Joseph) concupivit mulier? ut in concupiscentia cum non se subjecret et inclinaret, ut facaret libidinem et voluntatem ejus, in omnem afflictionem et in omnem cruciatum conjiceret virum justum usque ad mortem.* III. In epist. 1 ad virgin. laudat Clemens overarios imitantes Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Quibus affinia ex alio ejusdem Clementis loco profert S. Basilius, sic inquiens (5): *Ο Κλήμης ἀρχατζύτερον τοῦ Ζῆ, φησίν, δὲ Θεός, καὶ δὲ Κύριος Τῆσούς Χριστός, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Διογένους.* Clemens simplicius: *Visit, inquit, Deus, et Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus.* Alia ejusmodi haud pauca in promptu erunt Epistolas Corinthiacas ac Syriacas attente legenti, easque sedulo invicem conferenti; quibus proinde referendis supersedemus. Hic tamen illud solummodo rursum subjecere placet, quod ex viro doctissimo (6) superioris protulimus: *Quo singularior, ait, est sententia iterum prolatâ, eo aptior est ad persuadendum, epistolas in quibus pariter laudatur, ab uno auctore proficiunt. Unum enim eundemque locum, ubi sese offert occasio, ab eodem scriptore in eodem opere, quanto magis in diversis, iterato citari quid mirum?*

Deinde scribendi, exempla in medium producendi, et ratiocinandi methodus, eadem omnino utrobique perhibetur. Verbi causa, in epist. 1 ad Corinth., capp. 4-12 et alibi passim: *Recurramus, inquit, ad omnes generationes.* — *Fixis oculis eos intueamur, qui magnifica ejus gloria perfecte servierunt. Sumamus Enoch, etc.* — Sed ut vetera

(5) *De Spir. sancti.*, cap. 29, § 73.

(6) Coutant., Epist. Rom. ponit., pag. 39, § 5.

exempla relinquamus, veniamus ad proximos athletas, et sœculi nostri generosa exempla proponamus. Illebat autem simillima et maxime gemina in Epist. 2 ad virgin. capp. 7-15: *Consideremus igitur, fratres, et videamus quomodo conversati fuerint omnes patres justi toto tempore habitationis nitar suæ: inquiramus et scrutemur a Lege ad Novum Testamentum. — Et ne nimis longum faciamus sermonem nostrum, quid dictum est de Domino Iesu Christo? Ipse Dominus cum duodecim discipulis, etc. Scilicet, mos erat Clementi, sacrarum Scripturarum studiosissimo, ex utriusque Fœderis paginis plerique exempla desumere, quæ instituto suo summe congruentia perspiceret: quod quidem in utroque Epistolarum pari, eodem plane tenore, satis aperte facilitatum cernimus. Et hic quoque, ut sepe alias, apostolo Paulo constanter adhæret: qui primum ⁴⁷ patriarcharum et prophetarum gesta Hebreis ante oculos ponens, eos ad fidem retinendam adhortatur; deinde propositis Christi et sanctorum exemplis, ad tolerandas passiones, ad pacem, concordiam et sanctitatem servandam illos allicere studet, ita demum orationem concludens: Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.*

Neque etiam omittendum putamus unum vel alterum styli indicium, haud quidem exiguum, quo magis adhuc id quod intendimus, confirmatur. En illud ex epist. 1 ad Corinth. cap. 3: *Hinc, inquit, æmulatio, intidia, contentio, sedicio, persecutio, commotio, bellum et captivitas manarunt.* Et cap. 35: *Nos igitur summo studio contendamus in numero exspectantium eum reperiri, — abjicientes a nobis omnem injustitiam et iniquitatem, avaritiam, contentiones, malignitates et fraudes, susurros et obrectationes, odium Dei, superbiam et ostentationem, inanem gloriam atque amorem vanitatis.* Confer ista, si placet, cum his quæ leguntur in Epist. 1 ad virgin. cap. 8: *Qui vere fideles sunt, ait, et spiritus Christi habitat in ipsis, in illis non potest esse cogitatio carnis; quæ est scortatio, impudicitia, imparitas, idolatria, veneficium, inimicitia, invidia, contentio, ira, rixa, divisio, zelus, etc.* Nonne Clemens utrobique se ipsum prodit? quippe Clemens, inquam, scriptoris Pauliniæ characterem ubique sere imitatus, cum hic tum illic respexisse videtur Rom. 1, 29-31; Gal. v, 19-21; 1 Tim. vi, 4-5 et II Tim. iii, 2-5.

His addas velim δοξολογίαν, medium inter epistolam, more itidem Paulino, usurpatam: verborum copiam ex divinis Litteris passim derivatam:

A aliaque plura, quæ in solertis lectoris oculos gemina prorsus sive in Corinthiacis sive in Syriacis incurruunt. Ad hæc, mores vere apostolici, simplicitas, modestia, frugalitas, benignitas, et cætera. Uno verbo, utrumque epistolarum par vivani Clementis imaginem referre, ac tantum non spirare compertur.

XIV. Superest ut illud quoque diluamus quod vir eruditus sepe laudatus ingerere haud veretur. Nimirum, inquit (7), aucto se ipse virginibus fratribus adnumerat (8), et suum exemplum illis in omni conversatione imitandum proponit. Quod quidem factum historicum, si censorem hunc audias, a Clementis persona esse videtur alienum: quin et cum ipsius Clementis confessione consistere nequit; si quæ in prima persona in epistola ejus ad Corinthios efféruntur, ad ipsum quoque referre, ut oportet si nihil obstat, licet. Loquitur autem, subdit vir criticus, *de uxoribus et liberis nostris*, cum dicit (9): *Uxores nostras ad id quod bonum est corrigamus; — liberi nostri disciplinae Christi participes sint,* etc. Cui nescio, tandem concludit, num quid roboris addat, quod Clementi adjungatur Grapte apud Hermam (10). Cujus rei melior reddi vix posse videtur ratio, quam quod Grapte fuerit Clementis uxor. Hactenus eruditus Venema: et quidem satis belle.

Nolim equidem virum clar. in celibatum ecclesiasticum iniquum suspicari. At illud ipsi condonandum minime reor, quod suæ sententiae vim addere cupiens, nobis obtrudat velut Clementis Romani lectionem, quæ Alexandrino erat adscribenda. Rem paucis attingimus infra (11); quam tamen hic pertractanda, commentum Venemianum flagitat, non postulat Sic igitur S. Clemens (12): Τὰς γυναῖκας ἡμῶν ἐπὶ τῷ ἀγαθῷ διορθωσώμεθα. — Τὰ τέκνα ὑμῶν τῆς ἐν Χριστῷ παιδείας μεταλαμβάνετωσαν. Id est: *Uxores nostras ad id quod bonum est corrigamus. — Filii vestri disciplinae Christi participes sint.* Ita constanter codex ms. ex quo uno Clementina epistola fuit desumpta. Haud sane me fugit, apud Clementem Alexandrinum (13) qui ex Romano integrum pæne caput illud 21 exscriptis, legi τὰ τέκνα ἡμῶν. Sed non est demum cur Clementem Romanum ex Alexandrino emendemus, vimque inferamus codicis ms. lectioni cum clar. editore Pottero, ac Davisio ipsum secuto: eo vel maxime quod nemo nesciat in more positum fuisse Clementi Alexandrino, in auctorum locis describendis alia contrahere, alia tollere, alia interponere atque pro arbitrio mutare, omnia uno verbo sibi permittere: quod et hoc ipso in capite licenter nimis exequitur, ut apud Wottonum videre est.

⁴⁷ Hebr. xi et XII.

(7) Venem., epist. 2, pag. 87.

(8) Clem., epist. 2. ad Virg., cap. 16.

(9) Epist. 1 ad Cor., cap. 21.

(10) Fast. lib. 1, vis. 2, cap. 4.

(11) Vid. not. in cap. 21 epist. 1 ad Corinth.

(12) L. c.

(13) Strom., lib. iv, cap. 16, p. 612, edit. Oxon.

Quid queris, inquies? Esto: scripserit Clemens τὰ γνωτίας ἡμῶν: at ipsum τὰς γνωτίας ἡμῶν scripsisse liquet: quod utique ad Venemā sententiam conformatam satis est. Næ, qui sic sentiat, minus attente Clementem legerit. Siquidem, quod scripserit S. Pater τὰς γνωτίας ἡμῶν, in causa fuit verbum διορθωσώμεθα; ut sermoni paulo ante in prima persona insituto, ἐντραπῶμεν, αἰδεσθῶμεν, τιμῆσωμεν, παιδεύσωμεν, sententia congrueret. Cum autem mox aliud loquendi genus usurpet, scripsisse omnino censendus est τὰ τέκνα ὑμῶν: perinde ac si ab orationis cursu abruptus, quod modo scripseraf minus sibi consentanea, *uxores nostras corrigamus*, emendare voluerit; adeoque stylum statim castigatus exacuens, doceutisque dignitati prospiciens, orationem permulat, atque, *filiī vestri suscipiant*, convenientius rescritbit. Retinenda igitur proba lectio ms. codicis Alexandrini, ac procul amandanda de Grapte Clementis uxore hinc eruta conjectura viri eruditū; qui Cotelarianam versionem a Clerico recensitam sive mendasam sive infidam exscribere maluit, quam textum ipsum consulere.

Sed nondum dimittendus Hermannus Venema. Pergit vir criticus! et, quo-probet allata verba esse accipienda velut a Clemente de se ipso prolata, hæc subdit: « Licit nomine Ecclesiæ Romanae, ipse tamē epistolam scripsit, et ad se subinde expresse dīgitum intendit, ut in verbis (14): *Si propter me seditio, et discordia, et schismata, discedo, abeo: fieri*, Epiphanius statuit (15). » Operam ludit censor iste. Et ægre quidem ferendum, quod non perspexerit vir oculus totus, Epiphanium Clementis sententiam non ex ipsius epistola, sed ex quibusdam commentariis in quibus dictum illud inventarai, descriptissime. Sic enim ille l. c.: Λέγει γάρ ἐν μιᾷ τῶν ἐπιστολῶν αὐτοῦ· Ἀγαχωρῶ, ἀπειμ. εὑρομεν γάρ ἐν τισιν ὑπομηματισμοῖς τοῦτο ἔγκαιμον. « Dicit enim (Clemens) in una Epistolarum suarum: Recedo, abeo:...nam in quibusdam commentariis ita scriptum reperimus. » Quid quod ipsomet Epiphanius luculenter testatur, quod Clemens illa proferens, κονταλλις hoc modo consulēbat? τιοτοῦ συμβολεύων: tantum abest, ut sanctus Constantiensis episcopus memorie tradiderit, Clementem eo loci ad se digitum expresse intendisse, quemadmodum præpostere contendit vir clar. Verumtamen Clementem ipsum ita loquentem audiamus: Τίς οὖν ἐν ἡμῖν γενναῖος; τίς εἰποτλαγχνος; τίς πετληροφορημένος ἀγάπτος; εἰπότω εἰ δ' ἐμὲ στάσις, καὶ ἔρις, καὶ σύσματα, ἐχωρῶ, ἀπειμ, οὐ ἐὰν βούλησθε. — Τοῦτο δὲ ποιήσας, ἐντῷ μέγα κλόδῳ ἐν Κυρίῳ περιποιήσεται, καὶ τὰς τόπος δέξεται.

(14) Epist. 1 ad Corinth., cap. 54.

(15) Hæres. xxxviii, § 6.

(16) Origin. eccles., pag. 386.

(17) In not. ad Clem. l. c.

(18) Ignat. Epist. ad Philadelph. interpol. cap. 4.

(19) Auct. Recognit. lib. 1, cap. 4.

(20) Auct. Clement. hom. 1, cap. 4.

A αὐτὸν. « Quis ergo inter vos generosus? quis misericors? quis charitatis plenus? dicat: Si propter me seditio, et discordia, et schismata; discedo, abeo quo-cunque volueritis... Qui hoc fecerit, sibi magnum decus in Domino comparabit, omnisque locus eum suscipiet. » Quibus sane verbis nemo non videt, hortari Clementem Corinthios, ut etiam si justus quis inter eos fuerit, atque immunis a schismate, quin et omni virtutum genere ornatus; juri tamen suo cedat, ut Ecclesiæ Corinthiacæ tranquillitas inde consurgat. An non igitur Clementi mire concinit Epiphanius, dum ait ipsum ita suis locutum, τιοτοῦ συμβολεύonta? Hinc immerito insimulant sanctum illum Constantiensem episcopum Thorndicius (16) et Burtonus (17), quod Clementinam sententiam haud sit assecutus. Immerito item ex ejusdem S. Patris verbis, Clementis abdicationem confirmare nituntur alii magni nominis viri.

At potiori jure notandus H. Venema, qui eo potissimum uomine Epiphanius auctoritate abutitur, quo nimirum commento suo de Grapte Clementis uxore fundamentum præjaciat, nullo innexus veterum testimonio, quin e contra obnitente scriptorum antiquorum sive. Nam, ut Ignatii Epistolarum interpolatorem omittamus (18), quem unum novit hic censor, vetustiorem adhuc habemus Recognitionum scriptorem, saeculo II desinente, cuius hæc sunt verba (19): *Ego Clemens in urbe Roma natus, ex prima aetate pudicitia studium gessi. Quæ postea tum Clementinorum (20), tum Epitomes (21) auctores exscripsero. His accedit Althelmus, qui Clementis virginitatem sive prosa sive carmine celebasse comperitur (22).* Clemens itaque virgo, si fides his auctoribus. Et quidni fides? ait doctissimus Cotelarius (23).

Verum, quid porro de Grapte dicendum? Si Hermæ quidem verba penitus introspectias, sentias utique cum viris eruditis (24) oportet, ipsam suis seminam spectatae pietatis, forsitan diaconissam, sive Ecclesiæ Romanae præsobdita, viduam scilicet, cui reliquas viduas juniores atque orphæos sub viduarum cura positos, optimis præceptis institutisque imbuendi munus commissum fuerit. Cum igitur sive ex verbis Clementis, sive ex Epiphanius auctoritate, suæ causæ præsidium frustra querat eruditus Venema, quin et ipsi obstant tum Ecclesiæ scriptorum vetustissimi, tum recentiorum doctissimi; neque ullum omnino vadem ipsem pro sua sententia in medium adducat: in nihil abeat necesse est Grapte Clementis uxor, quam commisicitur; cumque istiusmodi figmento evanescit

(21) Anct. Epitom. cap. 1.

(22) De laud. virg. et de laudib. virginit. cap. 22.

(23) Cotel. in not. ad Clem. epist. 1, cap. 38.

(24) Cotel. et Fell., ad Herm. vis. 2, cap. 4, ac Dodw. in addit. ad Pearson. opp. posthum., p. 198, et ibid., in dissert. singul. p. 158.

quoque illud argumentum hinc desumptum, quo A epistolarum *ad virgines* sinceritatem oppugnare aggressus est. At de his satis.

Cæterum easdem Epistolas Graece primitus exaratas fuisse colligit cl. Wetsteinus tum ex vocibus, εὐχαριστίᾳ, δωρίᾳ, κίνδυνος, τάξις, σχῆμα, διάθηκη, ἀγών, αὐτολέξει occurrentibus; tum ex indi-

A ciis haud obscuris verborum φιλαθελφίᾳ, φιλοεντίᾳ, φιλαργυρίᾳ, φιλοπρωτείᾳ, παραιτεῖσθαι, etc. Et scriptæ quidem fortasse fuerint non longe a Neronis obitu, dum Ecclesia tranquilla pace frueretur: in lis enim nullius calamitatis aut vexationis Christianorum mentio.

IV.

EX P. LUMPERI HISTORIA.

(*Historia theologico-critica de vita, scriptis aliquæ doctrina SS. Patrum, etc.; t. I. Aug. Vindelic., 1783, in octavo.*)

CAPUT PRIMUM.

ARTICULUS UNICUS. — VITÆ S. CLEMENTIS HISTORIA.

S. Clementis patria et generis nobilitas. — Clemens Romanus sanctorum Patrum, quotquot existant vetustissimus, neque uno nomine primus, Roma e senatorio genere (25) ortus est. Graeca S. Petri apud Henschenium acta etiam Augustis cognatum fuisse, Neronemque, dum Christians persequebatur, ab illo eapropter abstinuisse testantur.

Annum nativitatis, et ejus conversio. — Quo anno primam lucem aspicerit, nemo, quod sciam, prodidit; si tamen conjectare liceat, Christò in terris adhuc degente natus e reliqua vitae serie censeri potest. Sanctus Paulus in ea, quam ad Philippenses dedit, epistola laudat Clementem nostrum ceu apostolatus sui socium et coadjutorem²⁶⁻¹⁰⁰; in libris

²⁶⁻¹⁰⁰ Ad Philipp., cap. iv, v. 3 et seq.

(25) Recentiores critici, levissima ducti conjectura, non Romanum et præclarissimo natum generere, sed ex stirpe Judaica procreatrum censem. Primus qui eam invexit novitatem fuit Tillemonius in suis *Monumentis historiæ ecclesiasticae*, tomo II, pag. 149. Exinde vero idem visum Coutantio nostro in celeberrimo suo opere *Epistolarum Romanorum pontificum*, tomo I, pag. 11, licet postea suam mutari sententiam loco citato, pag. 41. Accessit demum reverendissimus dominus Remigius Ceillierius noster, qui fidenter nimis id asserere non dubitavit in *Historia generali auctorum sacrorum et ecclesiasticorum*, tomo I, pag. 598. Colligi id posse ex ejusdem sancti Clementis ad Corinthios epistola capite iv arbitrabatur, ubi ait: *Propter emulationem Pater noster Jacob aspergit a facie Esgu fratris sui.* Verum haec verba nequeunt vetustam opinionem elidere. Sane illam auctor *Libri pontificalis* secutus ait: *Clemens natione Romanus de regione Cælio monte ex patre Faustino.* Similia habentur in Catalogis Romanorum Pontificum vetustioribus: consentitque Breviarium Romanum ad diem 23 Novembris; de illo item sanctus Eucherius Lugdunensis in epistola ad Valerium. *Clemens vetusta prosapia senatorum,*

B vero Recognitionum, qui sub Clementis hujus nomine circumferuntur, a divo Petro apostolorum principe ad Christum conversus esse, eique postea comes fidelis adhæsisse narratur. Quorum librorum etsi non admodum firma sit auctoritas, hac tamen ex parte nil magnopere se offert, cur rejicienda videatur.

A divo Petro episcopus designatur. — Cum utroque certe apostolorum principe Clementem diu et familiariter egisse, a Petro autem etiam successorem in pascendo grege Domini designatum fuisse, plerique fatentur (26).

Cleto in pontificatu succedit, anno Christi 91. — Quotus ordine Romanam cathedram insederit, vetus et adhuc sub judice lis est; non sedisse tamen ante

C atque etiam stirpe Cæsarum, omni scientia refertus, omniumque liberalium artium peritusimus ad hanc justioram viam transit; itaque in ea excellenter flourit, ut Principis quoque apostolorum successor extiterit. His fidem minime derogamus, cum ipsius Clementis in contrarium producta intelligi possint de fidei gratia, propter quam, ut inquit ad Galatas cap. vi Paulus apostolus, *Filiis promissionis computantur in semine.* Quid quod Theophilus in suis ad Autolycum libris, lib. iii, sect. 25, Davidem patrem seu progenitorem nostrum appellat? *Ἐπέτεια Δαῦδος πρόρογος ἡμῶν [ἔβασιλεύσεν] ἔτη μὲν.* Deinde David pater noster regnavit annos quadraginta. Nunquid ideo Hebræus episcopus iste Antiochenus? Eodem plane sensu cum Clemente locutisunt. Patrum antiquissimi Justinus M. (*Dialogo cum Tryphonе*, sect. 134); Clemens Alexandrinus (*Stromatum* lib. vi, c. 7); Tertullianus *adversus Marcionem*, lib. iv, c. 24; auctor *Expositionis in Evang. Luc.* quæ sub Titi Bostrensis nomine circumfertur (Tit. Bost. in cap. i Lucæ) *Bibliot. PP.*, edit. Paris., tom. XIII, pag. 767; Aug. serm. 5, § 4, Opp. tom. V, pag. 30.

(26) Vide Irenicum, l. iii, c. 3; Zozim. apud Baron, ad ann. 417, num. 20.

Linum, quod divus Hieronymus in caput lii Isaiae innuit, pro certo jam habetur. (27). Quamvis enim a sancto Petro in episcopum sacratus, et successor designatus fuerit, honorem nibilominus et tunc modeste recusasse, et post S. Jacobi obitum S. Lino ultro cessisse, traditur a Baronio, cuius sententiam comprobant Natalis Alexander (28), Bollandus, Cotelierius et Tillemontius. Quod, ut Natalis Alexander ait loco citato, e **pessimum** posteris exemplum præberi animadverteret, si ex vi ordinationis et designationis, de se facta a S. Petro (quantumvis justa esset) exerceret pontificium; quia futurum prævidebat, ut si pontifici licet sibi designare successorum, plures in **cathedram Petri** subiecti, sed Petri vestigia non secuti, relationem carnis et sanguinis. non Spiritus sancti afflatum attenderent.... sicque sumnum Ecclesiae sacerdotium ab ordine Melchisedech in ordinem Aaronis decideret, nec dignatio celestia gratia, sed carnalis successio generaret Sacerdotem. :

Sanctus Irenæus (29) enumerans Romanos pontifices qui ad sua tempora floruerunt, tertio post sanctum Petrum loco Clementem ponit.

Pariter Eusebius (30) et Epiphanius (31) sentiunt: ex adverso sanctus Augustinus (32) Clementem Linum immediate successisse testatur: quem ordinem in numerandis Petri successoribus tenent etiam sanctus Optatus Milevitanus (33). Chronicon quod Damaso vulgo tribuitur, et catalogus vetus Rom. pontificum e ms. codice reginæ Sueciæ ab hagiographis Belgis in Maii Propylæo excusus.

Præter pugnantia adeo testimonia, non desunt sue utriusque ex his opinionibus difficultates; posterior inde tamen gravissime premitur, quod fasti Ecclesiæ, vetus Romanorum traditio, et plerique catalogi Rom. pontif. sanctum Clementem martyrio coronatum asserant imperante Trajano, atque adeo sub initio saeculi II; quamvis neque Linum plus quam XII, neque Clementem ultra decem annos sedisse quisquam testetur, a Petri autem martyrio usque ad Trajanii imperium XXX ut minimum, annos fluxisse constet. Difficultate hac ut se expedirent,

(27) Et Clemens vir apostolicus, qui post Petrum Rom. Ecclesiam rexit, scribit ad Corinthios, etc., opp. D. Hieron. noviss. edit. Venet., tom. IV, p. 1, col. 612.

(28) In Hist. eccl. saeculi I, dissert. 13, pag. mibi 344.

(29) Fundantes igitur et instruentes beati apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ Ecclesiæ tradiderunt. Succedit autem ei Anacletus; post eum tertio ab apostolis episcopatum sortitur Clemens. S. Irenæus l. III Adv. hæres., cap. 3, pag. mibi 176, edit. noviss. Venetæ de anno 1734.

(30) Hist. eccl., l. III, c. 15, ait: **Anacletus ex actis in episcopatu annis XII successorem reliquit Clementem.** Vide etiam ejusdem libri c. 4 et 21, editionem Valesii Taurinensem pag. 82, 95 et 98.

(31) Rome primi omnium Petrus et Paulus apostoli pariter atque episcopi fuerunt, inde Linus, tum Cletus, post hunc Clemens. Epiphian. hæres. 27, c. 6, pag. 107, edit. Lipsiensis Petavii, vulgo Colonicensis.

A aliqui ferunt (34) eum ad schisma evitandum. Pontificia dignitate se abdicasse, et longe post obiisse; verum id omni penitus dubitatione non vacat. Quid autem in re adeo obscura tricisque chronologicis implexa vero proprius accedat, lectoris arbitrium esto: mihi animus inclinat, ut S. Irenæo ceu testi omnium antiquissimo, nec longe a Romanis posito, quin in Urbe ipsa versato, subscribam, et Clementem, non ante, quam post Linum et Cletum, vel ut Irenæus habet, Anacletum sedisse censeam.

Res ab eo in pontificatu gestæ. — Quo tempore Ecclesiæ præerat, duo potissimum egisse meminatur. Laborante diro schismate Corinthiorum Ecclesia, scripsit egregiam hodie adhuc superstitem epistolam, qua laicis in presbyteros etiam sanctissimos insurgentibus suasit pacem, mutuamque concordiam. Negotium istud ex sententia perfecit sanctus Pontifex. Alterum, quod septem urbis regiones in notarios totidem partitus sit, qui in gesta SS. martyrum inquirereant, illaque ad posteros scriptis commendarent (35): hiuc etiam percipimus, quantam diligentiam ab ipsis incunabulis Rom. Ecclesia adhibuerit in colligendis martyrum fastis. Ingente Christianæ rei detrimento acta hæc sub Diocletiano, e fundo religionem Christianam convellere laborante, flammis perierunt, ita ut paucula hodie genuina venerandæ antiquitatis monumenta reliqua sint. Promeruit et ipse Clemens eidem fastis adscribi.

Martyrium sancti Clementis, ejusque obitus. — Etenim in Chersonesum Tauricam relegatus (Tartariam minorem vulgo appellant) cum doctrina et miraculis omnes incolas convertisset ad Christum, jubente Trajano in mare demersus fuit anno J. Ch. 100, Trajani III. Hæc ex actis, quæ in manibus versantur hodie, eruta sunt; merito tamen a viris gravissimis, Pearsonio præcipue, in dubium revocantur, quemadmodum inferius singulari articulo ostendemus. Sunt, qui minime violenta morte recessisse divum Clementem autemant. Sic Eusebius (36) et sanctus Hieronymus ejus mortem nulla de martyrio mentione instituta commemorant. San-

D (32) Petro successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus, Anacleto Evaristus. S. Aug., ep. 53 ad Generosum.

(33) Cathedra una est, sed prior Petrus, cui succedit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus. D. Optatus, lib. II.

(34) D. Epiphanius hæres. 27, c. 6. Henschenius et Papebrochius in Maii Propylæo.

(35) Guilelmus Burius in sua Rom. pontif. notitia adjicit, illum insuper vestes in missa adhibendas sacerdotibus præscripsisse, et ut mappe lineæ, quas corporalia vocamus, in peculiari vase lavarentur, statuisse; sed id e commentitia Clementis ad Jacobum Epistola Burius deponspit. Consecravit hic sanctus Pontifex, geminis mense Decembri ordinationibus, diaconos duos, presbyteros decem et episcopos quindecim.

(36) Eusebius, H. E., l. III, c. 54; Hieron. in Catalog. c. 15.

etus Irenæus (37) vero Pontifices usque ad Eleutherium recensens, eorum quemquam martyrium passum præter Telesphorum haud significat. Rufinus (38) tantum sanctum Clementem martyrem appellat, atque de eo Zozimus (39) Pontifex, tantos eum in veritate noscenda progressus fecisse, ut fidem a sancto Petro acceptam et populo traditam martyrio consignaverit.

A Observandum autem est cum Cl. Remigio Ceillierio (40), martyris appellationem sœpe iis tributam fuisse, qui aliquid pro Christo passi fuerunt, licet cruciatibus interempti non fuissent; atque hæc fuisse ratio videtur, qua Rufinus et Zozimus sanctum martyrem appellarunt, qui, cum Ecclesiæ sœviente Domitiani persecutione moderatus fuisse, ab ea immunis omnino non fuerit.

CAPUT II.

DE SCRIPTIS S. CLEMENTIS PRIMI ROMANI PONTIFICIS.

ARTICULUS I.

DE PRIMA EJUS AD CORINTHIOS PERSCRIPTA EPISTOLA.

Sanctus Clemens Romanæ Ecclesiæ nomine scripsit. — Inter multa, quæ Clementi nostro tribui solent opuscula, una est Ecclesiæ Romanæ nomine ab eo ad Corinthios epistola, quæ pro genuino illius fetu certo laudari possit. Illam commandant Irenæus (41), Dionysius secundo Corinthiorum episcopus in sua ad Soterem epistola (42), Eusebius (43), Cyrillus Hierosolymitanus (44), Epiphanius (45) aliisque complices (46). Scriptam Epistolam illam nomine Romanæ Ecclesiæ docet divus Hieronymus (47). Ea siquidem ætate episcopi nihil inconsulta Ecclesia sua aggrediebantur. Præterea cum schisma, quod Corinthiorum Ecclesiæ exagtabat, tollere consilium esset, universa Romana Ecclesia majus pondus, quam solus Episcopus apud eos habitura esse videbatur.

Quæ ejus scribendæ occasio? — Epistola hæc, ut est a nobis admonitum, occasione schismatis, quod per ea tempora Corinthiorum Ecclesiæ vexabat, conscripta fuit. Schisma vero illud ex invidia quorundam in eos qui dignitates et munera obtinebant, conflatum fuit; unde infidelibus Jesu Christi religionem blasphemandi ansa data est. At cum Corinthios ipsos schismatis sui puderet, ad Roma-

B nam Ecclesiæ scriptare, quasdam questiones proponentes. S. Clementis animum schisma istud affligebat plurimum, cupiebatque tanto malo obviare ire: verum cum Romani ipsi aliis mali jaclarentur, promptam illis opem ferre nequivit. Domitiano autem extinto anno 95 rebusque Romanis majori in tranquillitate collocatis, sanctus Clemens tempore usus, Corinthiis tandem rescripsit.

De hac epistola judicium. — Celeberrima est, quod omnes norunt eruditæ, quæ prior Corinthiis inscribitur, epistola: Ἰκανωτάτη γραφή, potentissima, seu ut Valesius verit, luculentissima scriptura, dicta a S. Irenæo (48); ἐπιστολὴ μεγάλη τε καὶ θαυμασία, magna et admirabilis, ab Eusebio (49), atque adeo tantum non-canonica. Eam apud omnes auctoritatem obtinuit, ut perinde ac reliquæ apostolorum epistole publice aliquibus in ecclesiis lecta fuerit: quod quidem præter Eusebium, Hieronymum, aliasque veteres scriptores, testatur antiquior Dionysius Corinthiorum episcopus (50). Hæc sane priscum Evangelii vigorem spirat: stylus quam proxime ad Novum Testamentum accedit: res verbaque ipsa desumpta in primis ex Epistolis Pauliniis (51). Denique nihil fere in ea reperiri continet, quod primæva nascentia Ecclesiæ incunabula

(37) L. III, c. 3.

(38) *De orig.*, tom. I, pag. 778.

(39) Tom. IV Concil. Mansi, col. 350.

(40) Tom. I des *Auteurs ecclæsiastiques*, pag. 599.

(41) *Sub hoc ergo Clemente dissensione non modica inter eos, qui Corinthi essent, fratres facta, scripsit, quæ est Romæ, Ecclesia luculentissimam epistolam.* Irenæus, l. III, c. 3, n. 3.

(42) *Hodie sacrum diem Dominicum transegitimus, in quo epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac priorem illam nobis a Clemente scriptam Epistolam, optimis præceptis ac documentis abundabimus.* Apud Euseb., *H. E.*, l. IV, c. 23.

(43) *Hujus igitur Clementis exstat Epistola uno consensu. recepta, eximia prorsus, atque mirabilis; quam nomine Ecclesiæ Romanæ ad Corinthiorum Ecclesiæ scriptit.* Hanc in plerisque ecclesiæ et nostra, et superiori memoria palam recitari consueisse compemimus. Euseb., *H. E.*, l. III, c. 46, 38:

l. IV, c. 23.